

Số: 18/KH-BCĐQG

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2020

### KẾ HOẠCH

#### Tuyên truyền, phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân Ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4/2020

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích nhân dân hiến máu tình nguyện; Công văn số 279/VPCTN-TH ngày 18/3/2020 của Văn phòng Chủ tịch nước về việc truyền thông Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4 (*Xin gửi kèm Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước*), Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1.1.** Mục đích: Truyền thông, phổ biến kịp thời ý nghĩa Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4 trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương, địa phương trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, ảnh hưởng lớn đến công tác hiến máu tình nguyện (HMTN) trong cả nước.

**1.2.** Yêu cầu: Đảm bảo hiệu quả, tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và vận động, thu hút được sự quan tâm tham gia của toàn xã hội hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4.

#### II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Từ ngày 03 - 30/4/2020; cao điểm từ ngày 05 - 07/4/2020.

#### III. THÔNG ĐIỆP VÀ HÌNH THỨC, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

##### 3.1. Thông điệp truyền thông

Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị có thể lựa chọn các thông điệp tuyên truyền sau đây: “*Hưởng ứng Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện*”, “*Hiến máu cứu người - Xin hiến thường xuyên*”, “*Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý*”.

##### 3.2. Hình thức và nội dung truyền thông

- Tổ chức gặp mặt báo chí để thông tin về công tác HMTN và hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4. Thông tin về kết quả công tác HMTN toàn quốc năm 2019, kế hoạch và nhiệm vụ năm 2020; kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”; chính thức công bố Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước.

- Đọc Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước gửi đồng bào và chiến sỹ cả nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4 tại tất cả buổi Lễ mít tinh của các ngày tổ chức hiến máu.

- Đưa tin chính thức trên bản tin Thời sự của các đài truyền hình, truyền thanh; trên trang nhất của các báo giấy, báo điện tử,... về việc Tổng Bí thư, Chủ tịch nước gửi thư cho đồng bào, đồng chí và chiến sỹ cả nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4. Từ ngày 05 - 07/4/2020.

- Đưa tin, đăng tải các tin, bài về hoạt động HMTN ở các tỉnh, thành phố; các câu chuyện về người hiến máu, người bệnh, các nhà quản lý, tình nguyện viên, .. đối với công tác HMTN.

- Biên tập và phát phóng sự về kết quả đạt được sau 20 năm phong trào HMTN và hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4. Chạy chấn chấn (spot) trên VTV và đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ, ngành, lãnh đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân tham gia HMTN và vận động HMTN.

- Phát hành Thư hoặc trích nội dung Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước trên các phương tiện, án phẩm, vật dụng truyền thông, quảng bá rộng rãi đến công chúng; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu theo các thông điệp trên.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 4.1. Đối với các Cơ quan thành viên BCĐ quốc gia

###### 4.1.1. Ban Tuyên giáo Trung ương:

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Tuyên giáo các Tỉnh, Thành ủy, Ban cán sự Đảng các bộ, ngành, các tổ chức, đoàn thể trong khối tuyên giáo hưởng ứng tích cực hoạt động HMTN nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tích cực tuyên truyền, phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, vận động toàn xã hội tham gia HMTN và hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”.

- Chỉ đạo hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên lồng ghép, phối hợp với công tác tuyên truyền vận động HMTN và hưởng ứng Thư kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”.

###### 4.1.2. Bộ Thông tin và truyền thông:

- Chỉ đạo hệ thống các cơ quan truyền thông, báo chí trung ương và địa phương tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”.

- Chỉ đạo, xây dựng chuyên mục thông tin, tuyên truyền, phổ biến việc tham gia và hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

#### *4.1.3. Các bộ, ban, ngành là cơ quan thành viên BCĐ quốc gia*

- Tuyên truyền trên các phương tiện, ấn phẩm truyền thông của đơn vị, ngành nội dung Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước.

- Phổ biến rộng rãi Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị và ngành quản lý.

- Nhận rộng các điển hình tiên tiến; tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN và vận động HMTN.

#### **4.2. Đối với Ban Chỉ đạo vận động HMTN các tỉnh, thành phố**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước tới các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp, ...nhằm động viên đồng bào, đồng chí tích cực tham gia HMTN và tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động HMTN, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN và vận động HMTN; tiếp tục nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến tại địa phương.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia đề nghị các Cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia (Số 82, Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, Thành phố Hà Nội; Điện thoại: 024. 39428907 (số lẻ 300) hoặc Email: [bancdqghm@gmail.com](mailto:bancdqghm@gmail.com))

#### **Noi nhận:**

- Đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước (để b/c);
- Văn phòng Tổng Bí thư, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Các Cơ quan thành viên Ban CĐQG (để p/h c/d);
- Tỉnh, Thành ủy và UBND tỉnh, TP (để p/h c/d);
- Thành viên Ban CĐQG (để p/h c/d);
- Thường trực TƯ Hội CTĐ VN (để p/h c/d);
- Thường trực BCĐ vận động HMTN các tỉnh, TP (để t/h);
- Lưu VT BCĐQG.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Xuân Thu**